MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro.
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:
--.. '.

Em 28 de novembro de 2016

!16

Nos termos da lei Orgânica do Município de
Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre
Poder legislativo, o incluso Projeto de lei que autoriza a doação de imóvel do
Município à ESCOLA ADVENTISTA DE ARARAQUARA, destinado à construção de
sua sede própria.

Atualmente a referida entidade encontra-se
instalada na Avenida Feijó, em prédio cedido pela Igreja Adventista, onde
desenvolve suas atividades de 1976. Hoje atende cerca de 460 alunos da
educação infantil ao ensino fundamental, dos quais 133 recebem bolsa auxilio que
varia de 50 a 100% do valor da mensalidade.

Ademais, além a finalidade pedagógica, a Escola
Adventista também realiza importante trabalho social, além de ser importante
geradora de emprego, já que .conta a~ualmente com 39 colaboradores.

. ' . .
Diante disso, considerando que a nova unidade a ser

cánstruída terá o dobro' de capaci-dade, matematicamente todos esses benefícios
também serão ampliados. Eis, portanto a presença do interesse público no ato de
doação do imóvel, que não só contribuirá para a melhoria da educação, mas
também para o desenvolvimento econômico e social da cidade.

Por fim, importante ressaltar que o referido imóvel V
foi dado em perm1ssao de uso à referida entidade por meio do Decreto . .\
11035/2015, porém, em razão da precariedade do instituto, a conversão em
doação é a medida que dá maior segurança jurídica para o investimento da ordem
de 15 milhões que será feito no imóvel.

·MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

. . . . .. . .:: .,Assim; tendo em vista a finalidade a que o Projeto de
Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do
mesmo que, por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como
medida de urgência, solicitámos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro
do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de
estima e apreço.

Atenciosamente,

. - .. - \ ... ::-.:) : ..,...-__ ' '-

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº 2 L~t o / 16

Autoriza a doação onerosa de imóvel
do Município e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Prefeito, em nome do Município de
Araraqua(a, autorizado_ a alienar, mediante doação onerosa, à INSTITUIÇÃO

PAULISTA ADVENTISTA'. DE EDUCAÇÃO E ASSiSTÊNCIA SOCIAL - ESCOLA

ADVENTISTA DE ARARAQUARA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob nº 43.586.122/0070-46, de imóvel pertencente ao Município de
Araraquara, designado Área "A", situado na Avenida Cientista Frederico de Marco,
esquina com as Ruas Andrelino Alves Pinto e Abílio da Silva Guerra, na quadra

-· completada pela Avenida Plínio de Carvalho -Jardim Floridiana, com a superfície
de 5.361,40 metros quadrados, objeto da Matrícula nº 133.257, do 1º Cartório de
Registro de Imóveis de Araraquara, descrito ·abaixo, para que a donatária construa
sua sede própria.

• DESCRIÇÃO DA ÁREA: .-"Inicia-se no ponto 00 (ze.roL localizado na
intersecção dos alinhamentos prediais da Rua Andrelino Alves Pinto e
Avenida Cientista Frederico de Marco; . daí segue .. com o rumo de
02º14'00"NE.e distânci~":cÍe 38j7- ~etro.s ·ate 'enccúitré3r 'ó pont~ o4 (quatro L
~onf;ontando .cbm alinhaníent~ ·:pr~dial dá" Rua Andrelino Alvés Pint~; daí
segue com rumo de 89º51'17"NE e distância de 40,02 metros até encontrar
o ponto 05 (cincoL confrontando com a Área "B" (M. 133.258); daí
mantendo como confrontarite, segue com o rumo de 02º36'41"NW e
distância de 3,38 metros até encontrar o ponto 06 (seisL ainda mantendo
confrontante ante_rior segue com rumo de 89º46"31'NE e distância de 19,49
metros até encontrar o ponto 07 (seteL segue com rumo de 89º46'31"NE e
distância de 65,03 metros até encontrar o ponto 08 (oitoL confrontando
com Área "C" (M. 133.259); agora com rumo de 02º10'00"SW e distância de
46,82 metros até encontrar o ponto 03 (trêsL confrontando com o
?linhamento predial da_ Rua Abílio da Silva Guerra; daí,segue com o rumo de
87º53'00~'NW e · distâ~cia de 124,10 metros até encontrar o ponto 00 (zeroL
confrontando com o alinhamento predial da Avenida Cientista Frederico de
Mar~o,· iníci~ desta de~-c~içãO." ·.- · ·
'.::~~~~·:·.,::_<-{-'i·~:.. ..... ·~ .. :-._. ~--

. _ Art. 2º Cumpridas ·as formalidades legais, do
instrumento de doação constará:

I - Cláusula que fixe o prazo de até 01 (um) ano para
o início e de até 04 (quatro) anos para a conclusão das obras de construção das
instalações da donatária, que serão contados da outorga de escritura de doação
onerosa;

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

11 -Cláusula de retrocessão;

111 - Obrigação da donatária de recolher, quando
devidos, todos os tributos e contribuições federais e estaduais no Município de
Araraquara;

IV - Obrigação de que a donatária não poderá, sem
arwência do doador, alterar a finalidade do imóvel doado, que servirá para a
construção de sua sede, visando expandir os seus objetivos estatutários;

V - Cláusula impeditiva de modificações quanto à
·· destinação do imóvel doado;

VI - Cláusula que contenha a impenhorabilidade do
bem doado;

VIl · - Obrigação da donatária pela conservação do
imóvel;

VIII - Impedimento de exploração do imóvel com o
fito lucrativo.

_ . _ . · Art. ~º _~O não cumprimento das obrigações
assumidas poderá determinar ·a reversão do imóvel doado ao patrimônio
municipal, com todas as benfeitorias nele existentes, sem . direito a qualquer
ind~nização, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

• . :· .. -~ • .: ...>: -~·');:;. • •• : •

Parágrafo único. Em caso de dissolução ou extinção
da donatária o imóvel também reverterá ao patrimônio municipal com todas as
benfeitorias nele existentes, sem direito a qualquer indenização,

-Art. 42 As despesas com a execução desta Lei
onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. Sº Esta Lei entra em vigor na data de · sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 28 (vinte e oito) de novembro

de' 291·6·(~oi~ mil .~gefe~s~ ' . . • .

. . . ---_ -~·-·---~_.,..._. -

MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Laudo de Avaliação

Objetivo:

Determinação do valor de mercado de gleba de terra de formato
retangular, terreno livre, plano, firme e superficialmente seco, localizado
com frente para a Rua Andrelino Alves Pinto entre as Avenidas Cientista
Frederico de Marco e Plínio de Carvalho, cuja quadra é completada pela Rua
Abílio da Silva Guerra, Jardim Floridiana, cidade de Araraquara - SP.

Proprietário:

Área(s):

A presente avaliação refere-se apenas ao terreno.

Município de Araraquara

Gleba de terra com
Matricula nº 133.257 do 1º CRI de Araraquara
Inscrição Cadastral 06-035-001

Método e Critério de Avaliação:

5.361,40 m2

O Valor estabelecido decorre do Método Comparativo (direto),
consistente na determinação do valor de um bem pela sua comparação direta
com outros imóveis paradigmas, através de peças estabelecidas de compra e
venda, considerando as características ou semelhança comum dos mesmos, que
apresentam entre si proporcionalidades linear.

Pesquisas de Valores:

Obtidas através de ampla pesquisa imobiliária direcionada para o
local e região, em consulta junto a imobiliárias idôneas, corretores
credenciados, ofertas para venda e compra, anuncio classificado em jornais
especializados etc., concluindo-se pela cifra média unitária de R$ 400,00/m 2

para gleba.

Paço Municipal de Araraquara
Rua São Bento, n.0 840- 8° andar- Avaliação e Perícia- Centro

LAUDO DE AVALIACAO 076-2016 Gleba de Terra Jardim Floridiana

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Avaliações:

Face às considerações expostas valores e dados pesquisados, sua
análise, seleção e homogeneização, temos o valor, a saber:

Valor da Gleba de Terra
2.144.560,00

R$ 400,00/m 2 x 5.361,40 m2 R$

Importância de dois milhões, cento e quarenta e quatro mil,
quinhentos e sessenta reais é o valor da presente avaliação.

Encerramento:

Consta o presente laudo de ~ folhas impressas de um só lado, as
anteriores rubricadas e esta devidamente datada e assinada.

Paço Municipal de Araraquara
Rua São Bento, n.' 840- 8' andar- Avaliação e Perícia- Centro

LAUDO DE AVALIACAO 076-2016 Gleba de Terra Jardim Floridiana

n .". A:d~a

co:n o rumo de.
o por~to - oG

c:Qttl · :~~- :umo· de
·· ô>r;búto o7

metros até

o
"
""" T""""l

o
z
o
~

o
'L:I.:.I
a:' . ;b...

Marcelo R. D. Cavalcanti

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Nobres Edis,

Marcelo R. D. Cavalcanti
terça-feira, 29 de novembro de 2016 20:17
Vereadores
Projeto de Lei - Prefeitura - 29/11/2016
1 - Doação onerosa - Escola Adventista Araraquara .pdf

Anexo projeto de Lei da Prefeitura protocolado nesta data para a pauta da sessão ordinária de 06/12/2016.

Atenciosamente

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Araraquara
e-mail: marce lo@cama ra-arq.sp.gov.br
(16) 3301-0625 - (16) 99116-6614 ou
(16) 99795-7177

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 238/16 ,

PROJETO DE LEI NUMERO 240/16

Autoriza a doação onerosa de imóvel do
Município e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Prefeito, em nome do Município de Araraquara,
autorizado a alienar, mediante doação onerosa, à INSTITUIÇÃO PAULISTA ADVENTISTA DE

EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL- ESCOLA ADVENTISTA DE ARARAQUARA, pessoa jurídica

de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 43.586.122/0070-46, de imóvel pertencente ao

Município de Araraquara, designado Área "A", situado na Avenida Cientista Frederico de

Marco, esquina com as Ruas Andrelino Alves Pinto e Abílio da Silva Guerra, na quadra

completada pela Avenida Plínio de Carvalho - Jardim Floridiana, com a superfície de

5.361,40 metros quadrados, objeto da Matrícula nº 133.257, do 1º Cartório de Registro de
Imóveis de Araraquara, descrito abaixo, para que a donatária construa sua sede própria.

• DESCRIÇÃO DA ÁREA: "Inicia-se no ponto 00 (zero),
localizado na intersecção dos alinhamentos prediais da Rua Andrelino Alves Pinto e Avenida

Cientista Frederico de Marco; daí segue com o rumo de 02º14'00"NE e distância de 38,37
metros até encontrar o ponto 04 (quatro), confrontando com alinhamento predial da Rua

Andrelino Alves Pinto; daí segue com rumo de 89º51'17"NE e distância de 40,02 metros até
encontrar o ponto OS (cinco), confrontando com a Área "B" (M. 133.258); daí mantendo

como confrontante, segue com o rumo de 02º36' 41"NW e distância de 3,38 metros até
encontrar o ponto 06 (seis), ainda mantendo confrontante anterior segue com rumo de

89º46"31'NE e distância de 19,49 metros até encontrar o ponto 07 (sete), segue com rumo

de 89º46'31"NE e distância de 65,03 metros até encontrar o ponto 08 (oito), confrontando
com Área "C" (M. 133.259); agora com rumo de 02º10'00"SW e distância de 46,82 metros

até encontrar o ponto 03 (três), confrontando com o alinhamento predial da Rua Abílio da

Silva Guerra; daí segue com o rumo de 87º53'00"NW e distância de 124,10 metros até

encontrar o ponto 00 (zero), confrontando com o alinhamento predial da Avenida Cientista

Frederico de Marco, início desta descrição."

Art. 2º Cumpridas as formalidades legais, do instrumento de

doação constará:

I - Cláusula que fixe o prazo de até 01 (um) ano para o início e

de até 04 (quatro) anos para a conclusão das obras de construção das instalações dà

donatária, que serão contados da outorga de escritura de doação onerosa;

11 -Cláusula de retrocessão;

111 - Obrigação da donatária de recolher, quando devidos, todos

os tributos e contribuições federais e estaduais no Município de Araraquara;

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
~

<---- ::::s .=.

Presidente

IV- Obrigação de que a donatária não poderá, sem anuência do
doador, alterar a finalidade do imóvel doado, que servirá para a construção de sua sede,
visando expandir os seus objetivos estatutários;

V- Cláusula impeditiva de modificações quanto à destinação do
imóvel doado;

VI - Cláusula que contenha a impenhorabilidade do bem
doado;

VIl - Obrigação da donatária pela conservação do imóvel;

VIII - Impedimento de exploração do imóvel com o fito
lucrativo.

Art. 3º O não cumprimento das obrigações assumidas poderá
determinar a reversão do imóvel doado ao patrimônio municipal, com todas as benfeitorias
nele existentes, sem direito a qualquer indenização, independentemente de interpelação
judicial ou extrajudicial.

Parágrafo único. Em caso de dissolução ou extinção da
donatária o imóvel também reverterá ao patrimônio municipal com todas as benfeitorias
nele existentes, sem direito a qualquer indenização,

Art. 4º As despesas com a execução desta Lei onerarão as
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. Sº Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do
mês de dezembro do ano de 2016 (dois mil e dezesseis).

~
,

ELIAS CHEDIEK
Presidente

dlom